PAGE
10

                                                                  [image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ДРУЖНОГОРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   от   30 октября 2013 года

                          N 291
	Об утверждении ведомственной целевой программы «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории Дружногорского городского поселения на 2013-2014 годы»

    В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным Законом от 10.12.1995г. № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Постановлением администрации Дружногорского городского поселения № 125 от 21.06.2012г. «Об утверждении порядка разработки и реализации ведомственных целевых программ», Уставом МО Дружногорское городское поселение, администрация Дружногорского городского поселения
                                                                постановляет:
  1. Утвердить ведомственную целевую Программу «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории Дружногорского городского поселения на 2013-2014 годы» (приложение).

     2. Финансирование мероприятий  ведомственной целевой программы «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории Дружногорского городского поселения на 2013-2014 годы» производить в пределах ассигнований, предусмотренных на эти цели в бюджете Дружногорского городского поселения на соответствующий финансовый год.

     3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации  Дружногорского  городского поселения  Е.Д. Ухарова.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Гатчинская правда» и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования.
Глава администрации

Дружногорского городского поселения                                    В.В. Володкович
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Друдногорского городского поселения
от  30 октября  2013г.  №291
(приложение)

Ведомственная целевая программа

«Обеспечение безопасности дорожного движения на территории Дружногорского городского поселения

 на 2013-2014 годы»

ПАСПОРТ

 ведомственной целевой программы

«Обеспечение безопасности дорожного движения на территории Дружногорского городского поселения

на 2013-2014 годы»

	Наименование

главного распорядителя
	администрация муниципального образования  Дружногорское  городское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области

	Наименование ведомственной целевой программы
	Ведомственная целевая программа

«Обеспечение безопасности дорожного движения на территории Дружногорского городского поселения

 на 2013-2014 годы»

	Цель и задачи ведомственной целевой программы
	Целью Программы является повышение безопасности дорожного движения на территории МО Дружногорское  городское поселение.

Задачами Программы являются:

1. Предупреждение опасного поведения участников дорожного движения.

2. Сокращение детского дорожно-транспортного травматизма.

3. Создание системы непрерывного обучения детей правилам безопасного поведения на дорогах и улицах.

4. Совершенствование организации движения транспорта и пешеходов в МО Дружногорское  городское поселение
5. Формирование общественного мнения по проблеме безопасности дорожного движения

6. Анализ влияния социальных и экономических факторов на состояние безопасности дорожного движения

7. Ликвидация и профилактика аварийных участков на дороге.                           (Приложение1)

	Основание для  разработки

Программы
	- Федеральный закон Российской Федерации от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральный Закон от 10.12.1995г. № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»
 Постановление администрации Дружногорского городского поселения  № 125 от 21.06.2012г. «Об утверждении порядка разработки и реализации ведомственных целевых программ»,

	Срок реализации ведомственной целевой программы
	- 2013-2014 годы

	Объем финансирования

(по годам и по источникам финансирования)
	Общий объем финансирования Программы составит

40 тыс. рублей, в том числе:

 из бюджета Дружногорского городского поселения:

в 2013 году – 10 тыс. руб.

в 2014 году -  40,00 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации ведомственной целевой программы
	Снижение количества нарушений правил дорожного движения, снижение количества дорожно-транспортных происшествий, снижение количества пострадавших в дорожно-транспортных происшествиях граждан, совершенствование условий движения по улично-дорожной сети МО  Дружногорское городское поселение.

Раздел 1. Характеристика проблем, на решение которых направлена ведомственная целевая программа

Разработка и утверждение ведомственной целевой программы «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории Дружногорского городского поселения на 2013-2014 годы», координирует деятельность Государственной инспекции безопасности дорожного движения, других правоохранительных органов, администрации Дружногорского городского поселения, Совета депутатов Дружногорского городского поселения, других заинтересованных ведомств в профилактике и сокращении количества дорожно-транспортных происшествий, уменьшения тяжести последствий при их совершении.

Согласно статье 132 Конституции Российской Федерации органы местного самоуправления самостоятельно осуществляют охрану общественного порядка, а также решают иные вопросы местного значения. Утверждение и реализация ведомственной целевой программы «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории Дружногорского городского поселения на 2013-2014 годы» поможет сократить количество дорожно-транспортных происшествий, наиболее эффективно обеспечивать защиту законных прав и интересов участников дорожного движения.

Меры, предусмотренные данной Программой, являются основой для создания в современных условиях действенного механизма по обеспечению безопасности дорожного движения, снижению аварийности на территории МО Дружногорское городское поселение, с включением в него администрации Дружногорского городского поселения, Совета депутатов Дружногорского городского поселения, ГИБДД, других заинтересованных ведомств, без которых невозможно качественное решение проблем в сфере обеспечения безопасности дорожного движения.

Раздел 2. Цель и основные задачи ведомственной целевой программы

Основными целями настоящей Программы являются:

- обеспечение безопасного и бесперебойного движения транспортных средств;

-предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений в области дорожного движения.

Программа предусматривает решение следующих задач:

- предупреждение и пресечение опасного поведения участников дорожного движения;

- ликвидация и профилактика появления аварийных участков дорог;

- восстановление  дорожных знаков, разметки, дорожного покрытия;

- формирование общественного мнения по проблеме безопасности дорожного движения;

- анализ влияния социальных  и экономических факторов на состояние безопасности дорожного движения;

Приложение 1
Основные цели и задачи ведомственной целевой программы

	Наименование цели
	Наименование задачи
	Степень приоритетности задачи
	Наименование полномочия главного распорядителя, при исполнении которого решается соответствующая задача

	1. Наименование цели

Повышение безопасности дорожного движения на территории МО Дружногорское  городское поселение.

	1.1. Наименование задачи

1. Предупреждение опасного поведения участников дорожного движения.

2. Сокращение детского дорожно-транспортного травматизма.

3. Создание системы непрерывного обучения детей правилам безопасного поведения на дорогах и улицах.

4. Совершенствование организации движения транспорта и пешеходов в МО Дружногорское  городское поселение

5. Формирование общественного мнения по проблеме безопасности дорожного движения

6. Анализ влияния социальных и экономических факторов на состояние безопасности дорожного движения

7. Ликвидация и профилактика аварийных участков на дороге.
	               1
	администрация муниципального образования  Дружногорское  городское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области

	                1

Раздел 3. Система мероприятий и показатели результативности и эффективности реализации ведомственной целевой программы

Реализация Программы осуществляется исполнителем, который обеспечивает согласованные действия по подготовке и реализации программных мероприятий и целевое эффективное использование бюджетных средств.

Финансирование Программы за счет средств местного бюджета осуществляется в установленном порядке в соответствии с утвержденными ассигнованиями на очередной финансовый год.

При изменении объемов финансирования Программы за счет средств местного бюджета, по сравнению с предусмотренными Программой средствами, исполнитель уточняет объемы финансирования, а также перечень мероприятий для ее реализации в установленном порядке.

Механизм реализации Программы предусматривает формирование ежегодно рабочих документов: организационного плана действий по реализации мероприятий Программы, плана проведения конкурсов на исполнение конкретных программных мероприятий, проектов соглашений (договоров), заключаемых заказчиком Программы с исполнителями программных мероприятий по итогам конкурсов, перечня работ по подготовке и реализации программных мероприятий конкретными исполнителями с определением объемов и источников финансирования.

Раздел 4. Система управления реализацией ведомственной целевой программой

Контроль за ходом реализации Программы осуществляет администрация Дружногорского городского поселения поселения.

Корректировка Программы, в том числе включение в неё новых мероприятий, а также продление срока её реализации осуществляется в установленном порядке.

Контроль за Программой включает отчетность исполнителей по реализации программных мероприятий и рациональному использованию выделяемых исполнителям финансовых средств, по качеству реализуемых программных мероприятий и срокам выполнения договоров (контрактов, соглашений).

                                                                                                                    Приложение2
Исполнители, ответственные за реализацию программы

	Наименование задачи
	Наименование мероприятия
	Ответственные исполнители

	за реализацию программы
	за мониторинг и представление отчетности

	1. Предупреждение опасного поведения участников дорожного движения.

2. Сокращение детского дорожно-транспортного травматизма.

3. Создание системы непрерывного обучения детей правилам безопасного поведения на дорогах и улицах.

4. Совершенствование организации движения транспорта и пешеходов в МО Дружногорское  городское поселение

5. Формирование общественного мнения по проблеме безопасности дорожного движения

6. Анализ влияния социальных и экономических факторов на состояние безопасности дорожного движения

7. Ликвидация и профилактика аварийных участков на дороге.
	1. Профилактика дорожно-транспортных происшествий и нарушений правил дорожного движения.

2. Совершенствование дорожных условий, внедрение технических средств регулирования.

3. Пропаганда безопасности дорожного движения.

4. Предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма.
	ГИБДД
ГИБДД
администрация  Дружногорского  городского поселения
ГИБДД
ГИБДД
Комитет образования

	     Заместитель главы администрации  Дружногорского  городского поселения, отдел бюджетного учета и отчетности администрации Дружногорского  городского поселения

Система программных мероприятий и показатели результативности

реализации ведомственной целевой программы

Ведомственная целевая программа

«Обеспечение безопасности дорожного движения на территории Дружногорского городского поселения

 на 2013-2014 годы»

____________________________________________

(наименование ведомственной целевой программы)

Цель - повышение безопасности дорожного движения на территории МО Дружногорское  городское поселение.

	Наименование задачи
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Объем финансирования (руб)
	Показатель результативности

	всего
	в том числе по годам реализации
	Наименование показателя,

единица измерения
	по годам реализации

	первый год

(2013)
	второй год

(2014)
	третий год

	первый год

(2013)
	второй год

(2014)
	третий год

	1. Наименование задачи
	1.1. Наименование мероприятия

	1.1.1. Наименование показателя

	1. Предупреждение опасного поведения участников дорожного движения.

2. Сокращение детского дорожно-транспортного травматизма.

3. Создание системы непрерывного обучения детей правилам безопасного поведения на дорогах и улицах.

4. Совершенствование организации движения транспорта и пешеходов в МО Дружногорское  городское поселение

5. Формирование общественного мнения по проблеме безопасности дорожного движения

6. Анализ влияния социальных и экономических факторов на состояние безопасности дорожного движения

7. Ликвидация и профилактика аварийных участков на дороге.

	  1.Профилактика дорожно-транспортных происшествий и нарушений правил дорожного движения.

	2013-2014
	х
	х
	х

	Сбор информации (подготовка аналитических данных) о состоянии дорожных условий, характеристиках транспортного потока и особенностях ДТП для установления причин возникновения мест концентрации ДТП ( раз в год).
Приближение маршрутов патрулирования нарядов дорожной патрульной службы к аварийно-опасным  участкам улиц и дорог, в том числе разработка маршрутов патрулирования.

	1
	1

	2. Совершенствование дорожных условий, внедрение технических средств регулирования.

	2013-2014

	40
	10
	30

	Обустройство пешеходных переходов,

 нанесение дорожной разметки, в границах населенных пунктов(единиц)
	2
	2

	2013-2014
	х
	х
	х

	Спиливание деревьев и кустарников, ограничивающих обзор пешеходов и водителей, на территориях, прилегающих к перекресткам и пересечениям пешеходных дорожек с проезжей частью.(раз в квартал)

	1

	3. Пропаганда безопасности дорожного движения.

	2013-2014
	х
	х
	х

	Информирование населения о состоянии безопасности дорожного движения в сообщениях о ДТП и их последствиях через телевидение и другие средства массовой информации (раз в месяц)
Организация проведения совместных рейдов сотрудников ГИБДД с корреспондентами газет и телевидения, работниками администрации по выявлению наиболее грубых нарушений правил дорожного движения.
	1

	1

	4. Предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма.
	2013-2014
	х
	х
	х

	Проведение операции «Внимание дети!» (проведение специальных мероприятий по отдельному плану  (раз в год).

Контроль за обучением детей безопасному поведению на дорогах и улицах в соответствии с разработанными программами, в том числе осуществление проверок школ с обязательным составлением актов (раз в квартал).
Предоставление Главе администрации  и Совету депутатов   справок с анализом состояния детского дорожно-транспортного травматизма, структуры и динамики правонарушений среди несовершеннолетних (определение комплексных мероприятий по предупреждению правонарушений среди несовершеннолетних на основе анализа).

(раз в квартал)

	2

1
1
	2

1
1

5. Оценка эффективности реализации Программы

Предполагается, что реализация Программы позволит:

- снизить аварийность на территории МО Дружногорское городское поселение;

- обеспечить безопасное и бесперебойное движение транспортных средств по дорогам на территории МО Дружногорское городское поселение;

- уменьшить количество нарушений правил дорожного движения;

-улучшить качество обучения безопасности дорожного движения в образовательных учреждениях;

· укрепить авторитет и доверие населения к деятельности ГИБДД, правоохранительных органов;

· ликвидировать аварийно - опасные участки улиц и дорог;

· обеспечить безопасность пешеходов, в том числе учащихся детских образовательных учреждений.